
Página 1

www.tce.es.gov.brDiário Oficial Eletrônico | Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo

Sexta-feira, 7 de março de 2014

Diário Oficial Eletrônico

Corpo Deliberativo - Conselheiros

Domingos Augusto Taufner - Presidente
Rodrigo Flávio Freire Farias Chamoun - Vice-Presidente
Sérgio Aboudib Ferreira Pinto - Corregedor
José Antônio Almeida Pimentel - Ouvidor
Sebastião Carlos Ranna de Macedo
Sérgio Manoel Nader Borges

Corpo Especial - Auditores

Márcia Jaccoud Freitas
João Luiz Cotta Lovatti
Marco Antônio da Silva
Eduardo Perez

Ministério Público Especial de Contas - Procuradores

Luis Henrique Anastácio da Silva - Procurador-Geral
Luciano Vieira 
Heron Carlos Gomes de Oliveira 

Tribunal de Contas 
do Estado do Espírito Santo

Rua José Alexandre Buaiz, 157
Enseada do Suá, Vitória, ES
CEP 29050-913 - 27 3334-7600

Projeto Gráfico e Editoração
Assessoria de Comunicação

Edição nº 125 | Vitória-ES, sexta-feira, 7 de março de 2014

ATOS DO PLENÁRIO ................................................................1
ATOS DA 2ª CÂMARA ..............................................................1
Pautas das Sessões - 2ª Câmara ..............................................1
ATOS DOS RELATORES ............................................................3
ATOS DA PRESIDÊNCIA ...........................................................3

[ATOS DO PLENÁRIO]

COMUNICADO
Comunicamos que a 6ª Sessão Ordinária de 2014, da 1ª Câmara 
deste Tribunal, será realizada, extraordinariamente, no dia 11 de 
março de 2014, terça-feira, às 9h30min.
Comunicamos, ainda, que a 6ª Sessão Plenária, será realizada no 
dia 11 de março de 2014, à hora regimental.

[ATOS DA 2ª CÂMARA]

[Pautas das Sessões - 2ª Câmara]

PAUTA DA 2ª CÂMARA - 6ª SESSÃO ORDINÁRIA - 
12/03/2014

Relação dos processos constantes da pauta, para apreciação e 
julgamento pela Segunda Câmara deste Tribunal, em Sessão 
Ordinária, nos termos dos artigos 60, 61, 93, 101, 102, 327 e 
328 do Regimento Interno (Resolução TC-261/2013), podendo, 
entretanto, nessa sessão ou em sessões subsequentes, proceder-
se ao julgamento de processos adiados ou constantes de pautas 
já publicadas.
-CONSELHEIRO SERGIO ABOUDIB FERREIRA PINTO
Processo: TC-734/2009
Procedência: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILANDIA
Assunto: RELATÓRIO DE AUDITORIA (EXERCÍCIO/2008)
Interessado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILANDIA 
Responsável(eis): OSMAR PASSAMANI
Advogado(s): PEDRO JOSINO CORDEIRO
Processo: TC-2430/2012
Procedência: PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA
Assunto: PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL (EXERCÍCIO/2011)
Interessado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA 
Responsável(eis): JOSÉ RAMOS FURTADO E SEBASTIÃO 
OLIVEIRA MELLO
Total: 02 Processos
-CONSELHEIRO JOSÉ ANTONIO PIMENTEL
Processo: TC-2890/2010
Procedência: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALTO RIO NOVO
Assunto: PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL (EXERCÍCIO/2009)
Interessado(s): FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALTO RIO NOVO 
Responsável(eis): EDSON DE OLIVEIRA TIMOTEO E ABÍLIO 
DE OLIVEIRA NETO
Processo: TC-7934/2013
Procedência: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPIRITO 
SANTO
Assunto: RGF - P. EXECUTIVO MUNICIPAL (2º QUADRIMESTRE/2013)

Interessado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL 
Responsável(eis): MARIA ALBERTINA MENEGARDO 
FREITAS
Processo: TC-7929/2013
Procedência: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPIRITO 
SANTO
Assunto: RREO - P. EXECUTIVO MUNICIPAL (4º BIMESTRE/2013)
Interessado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL 
Responsável(eis): MARIA ALBERTINA MENEGARDO 
FREITAS
Total: 03 Processos
-CONSELHEIRO SÉRGIO MANOEL NADER BORGES
Processo: TC-6525/2013
Procedência: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPIRITO 
SANTO
Assunto: RGF - P. EXECUTIVO MUNICIPAL (1º SEMESTRE/2013)
Interessado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU 
Responsável(eis): DARLY DETTMANN
Processo: TC-5027/2013
Procedência: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPIRITO 
SANTO
Assunto: RREO - P. EXECUTIVO MUNICIPAL (2º BIMESTRE/2013)
Interessado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU 
Responsável(eis): DARLY DETTMANN
Total: 02 Processos
-AUDITOR JOÃO LUIZ COTTA LOVATTI
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - 
ATOS PESSOAL REGISTRO - ADMISSÃO
9441/2013 - THATIANE TEIXEIRA SILVA FRANCO
9541/2013 - KELLEN FERNANDA MARCARINI
9564/2013 - RUDNEI DUARTE FREITAS
9572/2013 - GISELLE SOUZA RIBEIRO
9973/2013 - LEONARDO CUNHA RIGONI
9996/2013 - DIANA LEAL FERREIRA
10003/2013 - RICARDO BERGAMIM PIZETTA
10076/2013 - EVANDRO COSTA BOLZANI
10098/2013 - FILIPE RAMOS OLIVEIRA
10120/2013 - FABIO DA COSTA RIBEIRO
10123/2013 - FELIPE CARDOSO SILVEIRA
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PUBLICOS MUNICIPAIS DE SAO JOSE DO CALÇADO - 
APOSENTADORIA DE PESSOAL
4775/2008 - MARIA DO CARMO ELIDIO BRANDAO
7026/2008 - MARIA DA PENHA JONAS GOMES
855/2010 - JOSE FERREIRA FILHO
9522/2010 - ALAIR LEAL VALIM
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO ESPIRITO SANTO - APOSENTADORIA DE PESSOAL
6713/2007 - JARLETE PEREIRA MOREIRA
3067/2009 - MARIA GEDEGESKI
7073/2009 - ANA CELIA CAMATTA
3059/2010 - AUGUSTO CESAR FRANCA DE SOUZA – Advogado(s): 
FERNANDO ANTÔNIO DOS REIS E TIAGO PEREIRA MALAQUIAS 
6073/2010 - JOANA FERNANDES DOS PASSOS
6883/2010 - LUZIA HELENA FABRES ZANDONA
7633/2011 - JULIA IZABEL CHAVES DE OLIVEIRA
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 



Página 2

www.tce.es.gov.brDiário Oficial Eletrônico | Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo

Sexta-feira, 7 de março de 2014

DO MUNICIPIO DE ANCHIETA - APOSENTADORIA DE 
PESSOAL
6515/2011 - REGINA MARTI LIBARDI PALAORO
INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE LINHARES - 
APOSENTADORIA DE PESSOAL
8768/2010 - TANIA CRISTINA DA SILVA ROSA
INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICIPIO DE VITORIA - APOSENTADORIA 
DE PESSOAL
1853/2005 - DULCINEA ALVES DE ALMEIDA
3524/2005 - HELIOMAR DA SILVA FREIRE
2350/2008 - BENEDITO DOS SANTOS
5825/2012 - MARIA DA PIEDADE SILVA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE - APOSENTADORIA DE 
PESSOAL
6695/2009 - GERALDINO FERREIRA GAZONI
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES - APOSENTADORIA 
DE PESSOAL
1813/2005 - ROSANGELA MARIA DE LIMA
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PUBLICOS MUNICIPAIS DE SAO JOSE DO CALÇADO - ATOS 
PESSOAL REGISTRO - APOSENTADORIA
6087/2013 - HIRAN BRASIL DE SA VIANA
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ATOS PESSOAL REGISTRO - 
APOSENTADORIA
2389/2013 - MARIA DA PENHA DA SILVA SANTOS
5236/2013 - VANYA LUCIA DA FONSECA MONJARDIM
5773/2013 - CUSTODIA RAMOS DO NASCIMENTO
5898/2013 - ZELIA PEREIRA DA SILVA
5914/2013 - REGINA ITALIA PRALON MACHADO
5972/2013 - LUCIMAR CONCEICAO MARQUES
6129/2013 - TEREZINHA DE JESUS FERNANDES BARBOSA
6484/2013 - ROSA MARIA FORNAZIER
6486/2013 - PAULO ROBERTO TAVARES
6658/2013 - ZILDA ZANON CASAGRANDE
6661/2013 - ANA MARIA LIMA
6664/2013 - LENICE VICENTE DA SILVA
67/2014 (Apenso: 6803/2012) - RITA DE CASSIA VIEIRA 
BOYNARD 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICIPIO DA SERRA - ATOS PESSOAL REGISTRO - 
APOSENTADORIA
6530/2013 - ELIZABETH DUARTE FERNANDO
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICIPIO DE GUARAPARI - ATOS PESSOAL REGISTRO - 
APOSENTADORIA
7060/2013 - MARIA HELENA ASSUNCAO BOLDE
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICIPIO DE RIO BANANAL - ATOS PESSOAL REGISTRO 
- APOSENTADORIA
6936/2012 - ROSA MARLENE FALQUETO
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICIPIO DE ANCHIETA - ATOS PESSOAL REGISTRO - 
APOSENTADORIA
2330/2013 - ORBELINA SERAFIM SIMOES
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS 
DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL DA PALHA - ATOS PESSOAL 
REGISTRO - APOSENTADORIA
5856/2013 - MARIA DAS GRACAS TORRES
INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICIPIO DE VILA VELHA - ATOS 
PESSOAL REGISTRO - APOSENTADORIA
5437/2013 - LOURDES PEIXOTO DE LIMA
6461/2013 - ENI FERREIRA DO NASCIMENTO FARIA
INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICIPIO DE VITORIA - ATOS PESSOAL 
REGISTRO - APOSENTADORIA
7496/2012 - VALTER NASCIMENTO
6107/2013 - TANIA MARIA LORDES RAMOS
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PUBLICOS DO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA - ATOS 
PESSOAL REGISTRO - APOSENTADORIA
6116/2013 - ETORE JOSE DE SANT’ANNA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ - ATOS PESSOAL 
REGISTRO - APOSENTADORIA
5998/2013 - MARIA DAS GRACAS MORO MACHADO
6006/2013 - ANTONIETA DOS SANTOS SOARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA - ATOS PESSOAL 

REGISTRO - APOSENTADORIA
5750/2013 - WILSON AUGUSTO CORREA SOUTO
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO ESPIRITO SANTO - ATOS PESSOAL REGISTRO - PENSÃO
1152/2013 - GABRIELA PICCOLI RANGEL
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO ESPIRITO SANTO - PESSOAL PENSÃO
3879/2012 - GILBERTO VIEIRA DA CUNHA, GABRIELA 
VASCONCELOS CUNHA, GILBERTO VASCONCELOS CUNHA E 
GUSTAVO VASCONCELOS CUNHA
INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ARACRUZ - PESSOAL 
PENSÃO
2924/2009 - ROSALINA BIANCA ROSA
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ATOS PESSOAL REGISTRO 
- REFORMA
6494/2013 - ALTAMIR CARDOSO
Total: 61 Processos
-AUDITOR EDUARDO PEREZ
INSTITUTO DE ATENDIMENTO SOCIO-EDUCATIVO DO 
ESPIRITO SANTO - ATOS PESSOAL REGISTRO - ADMISSÃO
8524/2013 - RAFAEL ALMEIDA LOVO
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ATOS PESSOAL REGISTRO - 
APOSENTADORIA
2889/2013 - VANIA MARDGAN CARVALHO
3279/2013 - ANTONIO RAPOSO DE FREITAS
3291/2013 - PAULO CESAR ALMEIDA DE AQUINO
4926/2013 - ROSIANE MAGALY PRESTES RODY
5047/2013 - MARIA DA PENHA PIAZZAROLLO DA COSTA
5891/2013 - JOSE MARIA MICHALSKY
6024/2013 - MARIA DA PENHA CAVALCANTE FERRARI – 
Advogado(s): RODRIGO SANTOS NASCIMENTO E ALEX 
NASCIMENTO FERREIRA 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICIPIO DA SERRA - ATOS PESSOAL REGISTRO - 
APOSENTADORIA
3998/2013 - ANA DA GRACAS LACORTE
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICIPIO DE ANCHIETA - ATOS PESSOAL REGISTRO - 
APOSENTADORIA
5466/2013 - MARTA LORENCINI SALARINI
5470/2013 - LUZIA DA SILVA BARBOSA
INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICIPIO DE BOA ESPERANÇA - ATOS 
PESSOAL REGISTRO - APOSENTADORIA
4292/2013 - THEREZA RODRIGUES FERREIRA
INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICIPIO DE LINHARES - ATOS PESSOAL 
REGISTRO - APOSENTADORIA
4528/2013 - LUZIA FERRACO MALANQUINI
INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICIPIO DE VITORIA - ATOS PESSOAL 
REGISTRO - APOSENTADORIA
2209/2013 - VIRGINIA LAURA RAYMUNDO NUNES
3600/2013 - MARIA TEREZA VIEIRA
4231/2013 - ISABELLA ROCHA BARBOSA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ - ATOS PESSOAL 
REGISTRO - APOSENTADORIA
4310/2013 - OZAIR COUTINHO GONCALVES AUER
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PUBLICOS MUNICIPAIS DE SAO JOSE DO CALÇADO - ATOS 
PESSOAL REGISTRO - PENSÃO
5130/2013 - SEBASTIAO JACINTO CARVALHO
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO ESPIRITO SANTO - ATOS PESSOAL REGISTRO - PENSÃO
3541/2013 (Apenso: 3990/2012) - SAMUEL DINIZ LEITE E KÉZIA 
DINIZ LEITE 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICIPIO DE VITORIA - ATOS PESSOAL 
REGISTRO - PENSÃO
5787/2013 - VILCA BERMUDES MARANGONI
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ATOS PESSOAL REGISTRO 
- REFORMA
5732/2013 - ANTONIO EDNIS BERGAMIN
Total: 21 Processos
Total Geral: 89 Processos
PRÓXIMA SESSÃO 2ª CÂMARA: Dia 19 de março de 2014.



Página 3

www.tce.es.gov.brDiário Oficial Eletrônico | Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo

Sexta-feira, 7 de março de 2014

EDITAL DE CITAÇÃO Nº. 021/2014
PROCESSO: TC – 5850/2011
ASSUNTO: TOMADA DE CONTAS ESPECIAL - AUDITORIA ORDINÁRIA
JURISDICIONADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
RESPONSÁVEL: EDIVAL JOSÉ PETRI E OUTROS
Fica os senhores Edival José Petri e Paula Louzada Martins, 
CITADOS da Decisão Monocrática Preliminar DECM-143/2014, 
prolatada no processo em epígrafe, que trata de Tomada de Contas 
Especial - Auditoria Ordinária, referente ao exercício de 2009, para 
que, no prazo de 30 (trinta) dias improrrogáveis, apresentem 
sua defesa ou recolham a importância devida, quanto às possíveis 
irregularidades que lhes foram atribuídas.
Ficam os interessados cientificados de que poderão exercer suas 
defesas por todos os meios em Direito admitidos e, querendo, 
exercerem o direito de sustentação oral, devendo ser observados 
os requisitos do Regimento Interno do Tribunal de Contas quando 
do julgamento/apreciação dos presentes autos, cuja data será 
publicada previamente no Diário Eletrônico deste Tribunal, por meio 
da divulgação da pauta de julgamento, na forma do artigo 101 do 
referido diploma regimental, tudo em observância aos princípios 
constitucionais do devido processo legal, do contraditório, da ampla 
defesa e da publicidade. Igualmente, ficam informados os citados 
de que as demais comunicações pós-citação, inclusive as relativas 
ao resultado do julgamento/apreciação do processo, serão feitas na 
forma dos artigos 360 e 362 do Regimento Interno, ou seja, pela 
Imprensa Oficial deste Tribunal.
Ficam, ainda, alertados os citados de que a ausência de manifestação 
resulta na declaração de sua revelia nos termos do Regimento 
Interno deste Tribunal.
Registramos que os autos se encontram na Secretaria Geral das 
Sessões.
Vitória, 24 de fevereiro de 2014.
ODILSON SOUZA BARBOSA JUNIOR
Secretário-Geral das Sessões
(Por delegação - Portaria nº. 021/2011)

[ATOS DA PRESIDÊNCIA]

PORTARIA P 110
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 13, 
Inciso IV, da Lei Complementar 621, de 8/3/2012,
RESOLVE:
designar a servidora FLÁVIA BARCELLOS COLA, matrícula nº 
202.935, ocupante do cargo efetivo de Auditor de Controle Externo, 
para ocupar a função de coordenação técnica FG-4 da Secretaria 
Geral das Sessões, substituindo a coordenadora APARECIDA 
BARCELLOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 202.542, no período de 
13/2/2014 a 27/2/2014.
 Vitória, 27 de fevereiro de 2014.
Conselheiro DOMINGOS AUGUSTO TAUFNER
Presidente 

PORTARIA P 111
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 13, 
Inciso IV, da Lei Complementar 621, de 8/3/2012,
RESOLVE:
exonerar a servidora DANIELA VENÂNCIO SILVA, matrícula 
203.302, do cargo em comissão de Assessor de Nível Superior, 
nomeando-a para exercer em comissão o cargo de Consultor de 
Finanças Públicas, a partir de 1º/03/2014.
Vitória, 28 de fevereiro de 2014.
Conselheiro DOMINGOS AUGUSTO TAUFNER
Presidente 

PORTARIA P 112
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 13, 
Inciso IV, da Lei Complementar 621, de 8/3/2012,
RESOLVE:
exonerar a servidora GECILDA SOUZA QUADRA BARBOSA, 
matrícula 203.147, do cargo em comissão de Consultor de Finanças 
Públicas, nomeando-a para exercer em comissão o cargo de Assessor 
de Nível Superior, a partir de 1º/03/2014.
Vitória, 28 de fevereiro de 2014.
Conselheiro DOMINGOS AUGUSTO TAUFNER
Presidente 

PORTARIA P 109
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 13, 
Inciso IV, da Lei Complementar 621, de 8/3/2012,
RESOLVE:
designar o servidor JOÃO ATTILA VIEIRA CALDELLAS, matrícula 

[ATOS DOS RELATORES]
nº 203.191, ocupante do cargo efetivo de Auditor de Controle 
Externo, para ocupar a função de coordenação técnica FG-5 do 
Núcleo de Obras e Manutenção - NOM, substituindo a coordenadora 
LUCIANA CALDAS GONÇALVES, matrícula nº 202.581, afastada 
da referida função por motivo de férias, a partir de 13/3/2014 e 
enquanto durar o seu afastamento.
 Vitória, 26 de fevereiro de 2014.
Conselheiro DOMINGOS AUGUSTO TAUFNER
Presidente


		2014-03-06T18:30:12-0300
	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO:28483014000122




